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Datum i vreme 
sastanka 

08. avgust 2022., 15h18h 

Mesto sastanka Mesna zajednica - sala za skupove i sastanke  

Oznaka Zapisnika Dvorište/01 

Preliminarna agenda 
sastanka 

 rezime rezultata primenjenih mera usaglašenih na prethodnom 
sastanku 

 prezentacija aktuelnog ne-tehničkog pregleda (Non-technical 
summary) realizacije projekta 

 primedbe i sugestije zainteresovanih stranaka na tok realizacije 
projekta 

 predlozi zainteresovanih stranaka vezanih za realizaciju projekta 

 zaključci 

 

Rezime rezultata primene mera usaglašenih na prethodnom sastanku 

Nije primenljivo 

 

Prezentacija aktuelnog ne-tehničkog pregleda realizacije projekta 

 detaljno je predstavljen još uvek aktuelni pregled ne-tehničkih aspekata realizacije projekta 
(koji se nalazi na sajtu www.ivicom-energy.com); 

 svim učesnicima je još jedom ukazano na mehanizam pritužbi, kao i na načine kome i kako 
se pritužbe mogu podneti; 

 

Primedbe i komentari zainteresovanih stranaka na tok realizacije projekta 

 u toku izvođenja radova dolazi do povremenih, čestih, ali i kratkotrajnih, ograničenja u 
smislu pristupa parcelama, korišćenja pristupnog puta objektima stanovanja ili obavljanja 
privrednih delatnosti, emisije prašine na pojedinim deonicama (zbog izrazito sušnog 
perioda), deponovanja viška zemlje i uklonjenog rastinja u putnom pojasu; 

 saglasni su, u većini, da blagovremeno dobijaju obaveštenja o svim aktivnostima koje 
mogu dovesti do kratkoročnih uticaja i poremećaja u dnevnoj rutini života i obavljanja rada i 
svakodnevnih aktivnosti; 

 saglasni su i da se svi poremećaji relativno brzo otklanjaju i ne remete tradicionalne navike 
lokalnog stanovništva u značajnijem obimu (vremenski i prostorno); 

 izneli su i pozitivan odnos – da se na terenu izlazi u susret stanovnicima koji trpe uticaje – 
vrši se češće orošavanje radnih površina i sprečava se podizanje prašine, popravljaju se 
pristupi parcelama, domaćinstvima, objektima stanovanja i ostalim parcelama koje su u 
zoni neposredog izvođenja radova. 



 

Predlozi zainteresovanih stranaka vezanih za realizaciju projekta 

 redovno obaveštavanje meštana i organizacija na nivou sela Dvorište o aktivnostima na 
gradilištu koje mogu imati uticaja na funkcionisanje pojedinaca, domaćinstava i organizacija 
lokalne zajednice u celini; 

 zahtev za efikasnim i brzim otklanjanjem šteta nastalih tokom izvođenja radova; 

 prilagođavanje dinamike radova na projektu trenutnim potrebama pojedinaca, pre svega 
poljoprivrednim domaćinstvima, koji vrše svoje aktivnosti u zoni izvođenja radova vezanih 
za izgradnju vetroelektrane i pratećih objekata; 

 optimizacija rada građevinskih mašina; 

 orošavanje tla na lokacijama građevinskih radova (sa ciljem smanjenja prašine); 

 kontrolisano deponovanje viškova zemlje, uklanjanje stabala i ostalog rastinja i njihovo 
trajno skladištenje; 

 vidnim i uočljivim označavanjem, obezbediti mesta građevinskih radova, trajnih i 
privremenih iskopa i nasipa; 

 brza i efikasna sanacija degradiranih površina; 

 

Zaključci 

Prepreke 
(Obstacles) 

 degradacioni procesi i uticaji u zahvaćenom prostoru, izazvani 
direktnim ili indirektnim uticajima izvođenja radova; 

 mogući negativni uticaji na lokalnu zajednicu, pojedince, uticaji na 
zemljište, površinske i podzemne vode; 

Svesnost 
(Awareness) 

 uticaj izođenja radova na dnevnu rutinu i tradicionalne navike meštana; 

 degradacija kvaliteta vazduha (razvejavanje prašine, emisija izduvnih 
gasova građevinske mehanizacije); 

 vizuelni uticaji – degradacija predela i pejzaža u fazi izvođenja 
zemljanih radova i uklanjanja rastinja (seča visokog rastinja i živica); 

Strategija i akcija 
(Strategy and 
Action) 

 nastaviti sa dobrom praksom komunikacije meštana sa predstavnicima 
investitora i izvođača radova; 

 kompenzacija meštanima ili zajednici u smislu otklanjanja šteta 
pričinjenih tokom izvođenja radova; 

 predstavnike lokalne zajednice i zainteresovane pojedince redovno i 
blagovremeno obaveštavati o planiranim aktivnostima na konkretnim 
mikrolokacijama, direktno; 

 primena mera brze sanacije degradiranih površina u putnom pojasu i 
zoni neposrednog uticaja; 

 kontrolisano upravljanje svim kategorijama nastalog otpada, odnosno 
viškovima zemlje, uklonjenog rastinja, itd. 

Vizija (Vision) 

 izlaženje u susret zahtevima meštana čija je imovina u neposrednoj 
blizini izvođenja radova, sa ciljem unapređenja njihovih životnih i 
ekonomskih uslova; 

 povratak što je moguće veće površine koja je podložna izvođenju 
radova u prvobitno stanje; 

 



Fotografije sa sastanka 

 

Kontakt informacije 

Kontakt sa stanovništvom: Nebojša Balabanović (064/555-2933, balabanovicn@gmail.com) 

Kontakt sa lokalnom samoupravom: Ilija Tošić (063/224-678, ilijatosic@gmail.com) 

Realizacija projekta: Dušan Muškatirović (064/8170-173, d.muskatirovic@ivicom.at) 

Praćenje uticaja projekta na životnu sredinu i društvene zajednice: Jovana Crnoglavac 
(069/693-527, office@ecourbo.com) 

 

 

Datum i mesto: 10.08.2022.godine  

 

Izveštaj sačinila 

Jovana Crnoglavac 

 


